COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Requer a realização de
Audiência Pública para discussão e
avaliação nas negociações sobre a
ALCA – Área de Livre Comércio das
Américas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do
Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta Comissão,
seja realizada reunião de Audiência Pública com a presença do
Excelentíssimo Senhor Embaixador Celso Luiz Nunes Amorim,
Ministro das Relações Exteriores, Excelentíssimo Senhor
Roberto Rodrigues, Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Excelentíssimo Senhor Luiz Fernando Furlan,
Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,
representantes da Organização da Cooperativas Brasileiras –
OCB, Confederação Nacional da Agricultura – CNA, do Rural
Brasil, da ABEF, da ABIPEX, da Sociedade Rural Brasileira e
da UBA, para discussão, avaliação e esclarecimentos sobre a
expetativa e desenvoltura nas negociações da ALCA.

JUSTIFICAÇÃO

Em que pese, vem causando grade preocupação, as
notícias de fracasso no processo de negociação sobre a ALCA,
principalmente no que tange as função do agronegócio
brasileiro.

Ocorre que, tal providência deve ser cerceada
das cautelas necessárias para não causar deficiências,  e
desconforto para aquele setor produtivo.

Assim é que, pelas razões apresentadas,
propomos a realização de audiência pública com a presença do
Excelentíssimo Senhor Embaixador Celso Luiz Nunes Amorim,
Excelentíssimo Senhor Roberto Rodrigues, Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Excelentíssimo Senhor
Luiz Fernando Furlan, Ministro do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior, representantes da Organização da
Cooperativas Brasileiras – OCB, Confederação Nacional da
Agricultura – CNA, do Rural Brasil, da ABEF, da ABIPEX, da
Sociedade Rural Brasileira e da UBA, para debater conosco
tema tão relevante e de interesse em geral.

Sala das Sessões, em     de     de 2004

Deputado Odacir Zonta